
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2517 – Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA 
NETO 

PODER EXECUTIVO 
 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito 

 
Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-prefeita 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

José Valderi de Melo 
Presidente 

 
Wlisvan Gomes da Silva 

Vice-presidente 
 

Márcia Luciana de Melo Medeiros 
1ª Secretária 

 
Carlos Marcondes Matias Lopes 

2° Secretário 
 

Geraldo Valentim dos Santos 
Vereador 

 
Hudson Bruno da Silva 

Vereador 
 

José Menino da Silva Junior 
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Maxsilvan da Cunha 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Expediente: Glaucio Medeiros Lopes 
Secretário Interino de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2517 – Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

PODER EXECUTIVO 
 

EM BRANCO 
 

PORTARIAS E DECRETOS 
 
Portaria nº 711/2024 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso 
de suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora KAREN SABRINA CRUZ DE AQUINO, portadora do 
CPF nº. 606.421.803-77, nomeada por meio da Portaria nº 076/2024, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato nº 010206/2023, referente a Dispensa nº 010206/2023, a ela 
designada por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 09 de dezembro de 2024. 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 

LEIS 
 

EM BRANCO 
 

LICITAÇÕES 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010611/2024 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 021112/2024 

 
CONTRATANTE: Município de Itajá/RN, Prefeitura Municipal. 
CONTRATADA: G E DE O JUNIOR E EVENTOS – ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
14.025.021/0001-76, sediado(a) na Rua Raimundo Leão de Moura, 200, Nova Betânia, 
Mossoró/RN, Cep: 59.611-320.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010611/2024, tipo Menor Preço Global.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços elaboração e execução de 
decoração para eventos corporativos e comemorativos de cunho social, oficial, artístico, 
cultural e religioso promovido pela administração pública municipal para atender a demanda 
da prefeitura municipal de Itajá/RN.   
VALOR TOTAL: O valor global é de R$ 88.750,00 (oitenta e oito mil setecentos e cinquenta reais).       
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2024.  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (dose) meses, contados do(a) data de 
sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
  
 

Itajá/RN, 11/12/2024. 
 
 

 
_______________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito do Município de Itajá/RN 

 
 
 
 
 

 

 
 

AVISO DE RESULTADO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, PARA ESCOLHA 

DAQUELE QUE REALIZARÁ, DURANTE A VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO, CADA LEILÃO QUE 
SE FAÇA NECESSÁRIO PARA VENDA DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS E IMÓVEIS DO 
MUNICÍPIO EM DESUSO (VEÍCULOS, MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E OUTROS), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
 O Presidente da Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Itajá, 
devidamente nomeado (a) através de Portaria do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais, torna público aos interessados que nos autos da Chamada Pública nº 02/2024, após 
sessão realizada às 09:30h, do dia 10/12/2024, sagrou-se como único credenciado o Leiloeiro 
Felipe Pedro de Araújo, tendo em vista que os interessados Erick Luiz Neves da Câmara e 
Francisco Doege Esteves Filho foram considerados INABILITADAS, consoante julgamento 
constante na ata de julgamento constante nos autos do processo, que se encontra com vista 
franqueada aos interessados. Por oportuno, encontra-se aberto o prazo de 3 (três) dias úteis, 
previsto no art. 165, I, alínea “c”, da Lei nº 14.133/2021, para que os interessados, querendo, 
recorram do ato de habilitação ou inabilitação. 
 

                       Itajá/RN, 10 de dezembro de 2024. 
 

 
__________________________________________________ 

Newton Carlos Lopes Alves 
Presidente da Comissão de Contra 

 

 
PREFEITURA DE ITAJÁ/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011112/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011112/2024 

 
CONTRATANTE: Prefeitura de Itajá/RN 
CONTRATADA: BALBINOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 54.352.243/0001-18, sediado 
Rua Santa Maria Salomé, 36, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59.296-165. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 011012/2024. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para abastecimento das unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Itajá/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 57.980,15 (cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta reais e quinze 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024. 
VIGÊNCIA: 10/12/2024 à 10/12/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 
VALOR 
UNIT. TOTAL 

1 

0020274 - 
ALMOFADA P/ 
CAIMBO NR.3 
TAMANHOS 
11X6,9CM AUTO 
ENTINTADA CORES 
VARIADAS 

15 UND R$14,00 R$210,00 

2 

0020275 - 
APAGADOR P/ 
QUADRO BRANCO 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MARCA 
DE REFERÊNCIA 

20 UND R$13,00 R$260,00 

3 
0020276 - 
APONTADOR 
SIMPLES 

200 UND R$1,00 R$200,00 

4 

0020277 - ARQUIVO 
MORTO POLIONDA 
TAMANHO 
APROXIMADO 
35X130X235MM 
COM DADOS 
IMPRESSOS PARA 
ANOTAÇÕES 

150 UND R$13,00 R$1.950,00 

5 0020278 - BLOCO 
AUTO-ADESIVO 

50 Bl R$8,90 R$445,00 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2517 – Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

TAMANHO 
76X102MM COM 100 
FOLHAS 

6 

0020279 - BLOCO 
AUTO-ADESIVO COM 
43X28X51MM COM 
100 FOLHAS 

50 Bl R$8,90 R$445,00 

7 

0020280 - BLOCO 
AUTO-ADESIVO 
76X76MM COM 100 
FOLHAS 

50 Bl R$8,90 R$445,00 

8 

0020281 - 
BORRACHA 
APAGADORA 
BICOLOR TAM 
5,5X1,8X0,06CM 

400 UND R$1,50 R$600,00 

9 
0020282 - 
BORRACHA BRANCA 

500 UND R$1,20 R$600,00 

10 
0020283 - 
BORRACHA 
PONTEIRA 

500 UND R$0,50 R$250,00 

11 

0020284 - CANETA 
ESFEROGRÁFICA 
CORPO CRISTAL 
TINTA AZUL CX C/50 
UND 

20 CX R$64,55 R$1.291,00 

12 

0020285 - 
CARTOLINA COLOR 
SET TAMANHO 
48X66 PCT COM 20 
UNDS CORES 
VARIADAS 

15 PCT R$55,00 R$825,00 

13 

0020286 - 
CARTOLINA 
GUACHE TAMANHO 
48X66 PCT COM 20 
UNDS CORES 
VARIADAS 

10 PCT R$68,00 R$680,00 

14 

0020287 - CLIPS 
GALVANIZDO 
TAMANHO 2/0 COM 
100 UNDS 

150 CX R$5,20 R$780,00 

15 

0020288 - 
PERCEVEJO 
LATONADO CAIXA 
COM 100 UNDS 

30 CX R$8,50 R$255,00 

16 

0020289 - COLA 
LIQUIDA BRANCA 
1.000ML 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 

12 UND R$32,00 R$384,00 

17 
0020290 - COLA 
LIQUIDA BRANCA 
90G 
ACONDICIONADA 

250 UND R$4,90 R$1.225,00 

EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 

18 

0020291 - COLA EM 
BASTÃO 8G PARA 
USO GERAL EM 
PAPÉIS COM 
SISTEMA DE 
ROLAGEM 

50 UND R$2,90 R$145,00 

19 

0020292 - COLA 
ISOPOR 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 900G 

5 UND R$75,00 R$375,00 

20 

0020293 - COLA 
ISOPOR 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 90G 

150 UND R$10,00 R$1.500,00 

21 

0020294 - COLA EM 
BASTÃO DE 
SILICONE FINA 
(QUENTE 

400 UND R$1,50 R$600,00 

22 

0020295 - COLA EM 
BASTÃO DE 
SILICONE GROSSA 
(QUENTE 

400 UND R$2,60 R$1.040,00 

23 
0020296 - COLA 
COM ADERÊNCIA 
INSTANTÂNEA 3G 

20 UND R$6,00 R$120,00 

24 

0020297 - DUREX 
TRANSPARENTE 
PARA USO EM 
GERAL TAMANHO 
12X30M 

60 Rolo R$2,80 R$168,00 

25 

0020298 - 
EMBORRACHADO 
EM EVA TAMANHO 
39X47 EM ROLO 
COM PROTEÇÃO 
PLÁSTICA 

100 Folha R$6,90 R$690,00 

26 

0020299 - ETRATOR 
DE GRAMPOS 
GALCANIZADO TIPO 
ESPÁTULA 

24 UND R$6,00 R$144,00 

27 

0020300 - FITA 
ADESIVA EM PAPEL 
MARROM TAMANHO 
50X50M 

40 Rolo R$33,60 R$1.344,00 

28 

0020301 - GIZ DE 
CERA COM 12 
CORES 
ACONDICIONADO 
EM CAIXA DE 
PAPELÃO 

36 CX R$5,20 R$187,20 

29 

0020302 - 
GRAMPEADOR 
MÉDIO COM BASE 
ANTIDERRAPANTE 
COM NO MÍNIMO 

10 UND R$29,00 R$290,00 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2517 – Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   4 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

13CM PARA 
GRAMPEAR ATÉ 20 
FOLHAS 

30 

0020303 - GRAMPO 
TAMANHO 26/6 
CAIXAS COM 1.000 
UNDS COBREADO 

50 CX R$3,90 R$195,00 

31 
0020304 - GRAMPO 
TRILHO PLÁSTICO 
CAIXA COM 50 UNDS 

30 CX R$22,00 R$660,00 

32 

0020305 - PLACA DE 
ISOPOR COM 
ESPESSURA DE 
10MM 

50 UND R$8,50 R$425,00 

33 

0020306 - LÁPIS DE 
COR EM 
EMBALAGEM COM 
12 CORES 
ACONDICIONADA 
EM CAIXA DE 
PAPELÃO 

36 CX R$9,00 R$324,00 

34 

0020307 - MARCA 
TEXTO COM PONTAS 
CHANFRADAS E 
TRAÇOS CORES 
VARIADAS 

200 UND R$2,90 R$580,00 

35 

0020308 - 
MARCADOR PARA 
QUADRO BRANCO 
RECARREGÁVEL 
COM PONTAS 
ARREDONDADAS E 
CORPO ROLIÇO E 
TAMPA DA COR DA 
TINTA 

36 UND R$12,60 R$453,60 

36 
0020309 - MOLHA 
DEDO POTE 
ARREDONDADO 

12 UND R$7,00 R$84,00 

37 

0020310 - PASTA C 
ABA E ELÁSTICO EM 
PAPELÃO CORES 
DIVERSAS 

300 UND R$5,50 R$1.650,00 

38 

0020311 - 
PERFURADOR COM 
ESTRUTURA 
METÁLICA COM 
BASE 
ANTIDERRAPANTE 
PARA PERFURAR ATÉ 
50/60 FOLHAS 

5 UND R$165,25 R$826,25 

39 

0020312 - PINCEL 
ATÔMICO COM 12 
CORES MARCANTES 
COM O CORPO 
ROLIÇO E TAMPA DA 
COR DA TINTA 

5 CX R$64,00 R$320,00 

40 0020313 - PISTOLA 
ELÉTRICA PARA 

5 UND R$45,00 R$225,00 

COLA QUENTE 
GRANDE 

41 

0020314 - 
PRANCHETA TIPO 
MADEIRA COM 
PRENDEDOR 
METÁLICO 
TAMANHO OFÍCIO 

60 UND R$12,00 R$720,00 

42 

0020315 - RÉGUA 
MINIMETRADA 
CRISTAL TAMNAHO 
30CM 

50 UND R$2,80 R$140,00 

43 
0020316 - TESOURA 
ESCOLAR 

22 UND R$5,90 R$129,80 

44 

0020317 - TNT 
CORES VARIADAS 
LARGURA ROLO 
COM 50 METROS 

6 Rolo R$189,55 R$1.137,30 

45 

0020318 - TINTA 
PARA CARIMBO 
COM 40ML 
ACONDIONADO EM 
EMBALAGEM 
PLÁSTICA 

12 UND R$8,00 R$96,00 

46 

0020319 - LIVRO ATA 
100 FOLHAS CAPA 
EM PAPELÃO 
1000G/M2 FOLHAS 
INTERNAS EM PAPEL 
BRANCO 56G/M2 
ENUMERADAS E 
PAUTADAS 

30 UND R$25,50 R$765,00 

47 

0020320 - PAPEL 
MADEIRA 66X96 
COM 80G COR 
OURO 

200 Folha R$2,00 R$400,00 

48 

0020321 - PAPEL 
GRAMATURA 
75G/M2 TAMANHO 
A4 BRANCO RESMA 
COM 500 FOLHAS 

900 RESMA R$34,89 R$31.401,00 

 
 
 

Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2517 – Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

PROCESSO DE DESPESA Nº 11.298/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011112/2024 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
 Fica dispensada a realização do certame licitatório de Aquisição de materiais de 
expediente para abastecimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 
Itajá/RN. Declaro o interessado BALBINOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
54.352.243/0001-18, como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento 
dos serviços. Os serviços serão fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta 
Prefeitura. A motivação se dá pelo valor da contratação, qual seja, R$ 57.980,15 (cinquenta e 
sete mil, novecentos e oitenta reais e quinze centavos), e em face de notório interesse público 
na Contratação do serviço de locação de máquinas pesadas. A contratação possui respaldo 
legal no que dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.  
 

Itajá/RN, 11 de dezembro de 2024. 
 
 

__________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

EM BRANCO 
 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

EM BRANCO 
 

EDITAIS 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/

